CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 743/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
717/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, com apoio
do Vereador Waltemir Rodrigues Neves/PATRIOTA, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Educação, que, seja feita a
ampliação, por meio de construção de duas salas de aula na Escola Municipal
Neusa Rodrigues Teixeira. Dessa forma a referida Escola passará a ofertar cerca de
70 (setenta) vagas no Ensino Infantil e Fundamental I.

Ressaltamos a importância de uma Educação Infantil pautada na
qualidade da oferta, organização e condições de funcionamento que leve em
consideração a criança e sua infância, uma vez que está expressa na Constituição
Federal de 1988, no Estatuto da Criança e Adolescente de 1990 e ressaltado na Lei
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional de 1996 - Lei n. 9.394/96, que é direito
de toda e qualquer criança à educação, e a partir da Lei n. 12.796/13 que estabelece
no artigo 5º que o acesso à educação básica obrigatória é direito subjetivo de todos
os cidadãos.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-03-12T09:40:55-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2024-03-12T09:50:46-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro